
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Affari Generali e Istituzionali

RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

Segreteria del Sindaco

DETERMINAZIONE N 1190 del 22/10/2021

Oggetto:

ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  ALI,  AUTONOMIE  LOCALI  ITALIANE  –  LEGA  DELLE 
AUTONOMIE LOCALI,  E VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2021 -  IMPEGNO DI 
SPESA.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organi -
smi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei pro-
grammi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti co-
munali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei con-
tratti;

- il decreto del Sindaco n. 47 del 29/05/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dire-
zione del Settore V – Affari Generali e Istituzionali;

Richiamate:

- le deliberazioni consiliari n. 121 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione DUP 2021-2023 e la n. 20 del 15/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di  
aggiornamento al D.U.P. 2021/2023;

- la deliberazione consiliare n. 21 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsio-
ne 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – obiettivi;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 24/03/2021 con la quale è stato adottato il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 (PTPCT);

Premesso che Autonomie Locali Italiane – Lega delle Autonomie Locali, con sede in via degli Scialoja, 3 – 
00196 Roma. Codice Fiscale 80209030586 / Partita Iva 02133711008, è un'Associazione di comuni, provin-
ce, città metropolitane, regioni, unioni di comuni, costituitasi nel 1916 e da sempre impegnata per la crescita  
democratica e civile del Paese, attraverso un processo di rinnovamento istituzionale fondato sulla valorizza-
zione delle amministrazioni locali e regionali e sullo sviluppo delle comunità territoriali.

Considerato che l’impegno dell’organizzazione è caratterizzato da un coerente progetto politico finalizzato 
alla costruzione di una Repubblica di segno federale, fondata sulla parità ordinamentale tra stato centrale, 
regioni ed autonomie locali e sullo sviluppo e il riequilibrio economico, sociale e territoriale tra aree forti e 
aree svantaggiate, secondo i principi della cooperazione, della solidarietà, della sussidiarietà, della traspa-
renza e di una efficienza competitiva della Pubblica Amministrazione.

Considerato altresì che ALI- Autonomie Locali Italiane (Lega delle Autonomie Locali), organizza momenti di 
confronto e di formazione sia per amministratori che per il personale dipendente dell'Ente e che offre servizi  
di consulenza ed assistenza di base agli Enti associati anche seguendo la produzione normativa nazionale e 
regionale;

Considerato inoltre che le suddette attività possono rappresentare un importante aiuto per questa ammini-
strazione;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Osservato che

- la quota annuale di adesione all'Associazione ALI è pari a € 0,06 per ogni abitante, come da comunicazio -
ne ricevuta dalla segreteria nazionale di ALI prot. 46042 del 06/07/2021;

- la popolazione legale del Comune di Empoli risultante dal 15° censimento generale della popolazione e  
delle abitazioni del 9 ottobre 2011, Decreto del Presidente della Repubblica del 6 novembre 2012, pubblicato  
nella G.U. n. 294 del 18-12-2012 - Suppl. Ordinario n. 209, è pari a 46.541 unità e che di conseguenza la  
quota annuale di adesione all'Associazione corrisponde ad € 2.792,46;

Richiamata la Delibera di Giunta num. 183 del 13/10/2021 con cui la Giunta Comunale ha disposto l'adesio-
ne del Comune di Empoli all'associazione Autonomie Locali Italiane – Lega delle Autonomie Locali, a partire  
dall'anno 2021;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di aderire all'associazione Autonomie Locali Italiane – Lega delle Autonomie Locali, Codice Fi-
scale 80209030586 / Partita Iva 02133711008; versando una quota per l'anno 2021 pari ad € 
2.792,46, come meglio disposto nella Delibera di Giunta num. 183 del 13/10/2021;

2. di impegnare, secondo i principi di cui al Dlgs 118/2011, la spesa suddetta di € 2.792,46 sul bi-
lancio di previsione 2021-2023, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

4. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

5. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “prov-
vedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti 
dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2711 12081.03.0367501 2021 U.1.03.02.99.003 QUOTE ASSOCIATIVE
LEGA DELLE 

AUTOMIE 
LOCALI

 2.792,46

Empoli, 22/10/2021

Il Segretario Generale

   RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


